

Município de Boa Esperança - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2025 - MAIO A JUNHO DE 2025

STN/SICONFI

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	91.822.542,56	48.525.856,36
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.359.945,58	3.379.568,14
IPTU	325.923,06	74.492,69
ISS	1.881.037,17	1.273.722,78
ITBI	445.056,00	399.983,74
IRRF	1.087.964,66	1.116.044,69
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	619.964,69	515.324,24
Contribuições	1.605.422,40	832.083,07
Receita Patrimonial	3.502.749,54	1.862.789,34
Aplicações Financeiras (II)	3.445.410,30	1.829.012,98
Outras Receitas Patrimoniais	57.339,24	33.776,36
Transferências Correntes	78.868.383,61	42.343.893,39
Cota-Parte do FPM	22.034.206,41	12.280.120,27
Cota-Parte do ICMS	17.257.632,00	10.484.148,85
Cota-Parte do IPVA	1.429.918,20	958.072,67
Cota-Parte do ITR	108.476,54	3.471,53
Transferências da LC 61/1989	262.278,54	127.576,52
Transferências do FUNDEB	18.500.000,00	10.018.412,47
Outras Transferências Correntes	19.275.871,92	8.472.091,08
Demais Receitas Correntes	3.486.041,43	107.522,42
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	3.486.041,43	107.522,42
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	88.377.132,26	46.696.843,38
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	8.608.185,00	3.191.018,43
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	2.906.815,00	2.540.073,42
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	16.822.528,23	5.105.766,34
Operações de Crédito (VIII)		
Amortização de Empréstimos (IX)		
Alienação de Bens	82.957,27	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		
Outras Alienações de Bens	82.957,27	
Transferências de Capital	16.739.570,96	5.105.766,34
Convênios	13.939.570,96	4.155.000,00
Outras Transferências de Capital	2.800.000,00	950.766,34
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	16.822.528,23	5.105.766,34
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	113.807.845,49	54.993.628,15
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	105.199.660,49	51.802.609,72

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	91.967.220,05	48.446.940,13	40.342.985,13	39.263.987,51	397.665,54	661.922,78	661.922,78
Pessoal e Encargos Sociais	50.357.032,26	23.452.335,98	23.382.653,70	22.704.540,79	306.315,15	2.074,98	2.074,98
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	21.171,20	14.015,36	14.015,36	14.015,36			
Outras Despesas Correntes	41.589.016,59	24.980.588,79	16.946.316,07	16.545.431,36	91.350,39	659.847,80	659.847,80
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	41.589.016,59	24.980.588,79	16.946.316,07	16.545.431,36	91.350,39	659.847,80	659.847,80
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	91.946.048,85	48.432.924,77	40.328.969,77	39.249.972,15	397.665,54	661.922,78	661.922,78
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	11.375.500,00	4.758.338,70	4.727.596,69	4.726.945,41		3.360,00	3.360,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	500,00						
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	20.434.159,88	9.830.488,87	7.585.746,52	7.494.820,82	118.923,66	1.530.775,86	1.530.775,86
Investimentos	20.262.988,68	9.757.034,53	7.512.292,18	7.421.366,48	118.923,66	1.530.775,86	1.530.775,86
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XXVII)	171.171,20	73.454,34	73.454,34	73.454,34			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	20.262.988,68	9.757.034,53	7.512.292,18	7.421.366,48	118.923,66	1.530.775,86	1.530.775,86
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	1.160.333,92						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	10.000,00						
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	124.754.871,45	62.948.298,00	52.568.858,64	51.398.284,04	516.589,20	2.196.058,64	2.196.058,64
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	113.369.371,45	58.189.959,30	47.841.261,95	46.671.338,63	516.589,20	2.192.698,64	2.192.698,64

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	882.696,27
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	2.421.983,25

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(6.589.137,73)

JUROS NOMINAIS	Até o Período
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	1.829.012,98
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	16.575,34

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	4.234.420,89
---	--------------

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/ 2024 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	3.860.488,15	3.103.390,18
DEDUÇÕES (XL)	42.203.180,62	45.666.673,03
Disponibilidade de Caixa	42.203.180,62	45.666.673,03
Disponibilidade de Caixa Bruta	43.419.783,15	46.578.474,72
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	624.656,91	95.636,51
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	591.945,62	816.165,18
Demais Haveres Financeiros		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(38.342.692,47)	(42.563.282,85)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		4.220.590,38

Município de Boa Esperança - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2025 - MAIO A JUNHO DE 2025
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	5.048.296,08

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) OUTROS AJUSTES (XLXIX)	(529.020,40)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLI + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	3.691.569,98

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	1.879.132,34
---	--------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.916.643,06
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.916.643,06
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	129.000,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria-Geral Do Município - Cgm, Emissão: 21/07/2025 , às 10:23:29

<div>_____ CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA PREFEITO MUNICIPAL</div> <div>_____ NAYANNA CHAVES DE OLIVEIRA PASTI CONTADOR CRC-ES/015721-O/5</div>	<div>_____ KARINE DA SILVA COSTA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA</div>
---	--